

令和3年9月8日

大阪港湾局
担当：兼坂経営改革課長
06 - 6615 - 7721

令和2年度港営事業会計の決算概要を公表します

大阪港は、慶応4(1868)年の開港以来市民の港として発展し、今日では大阪都市圏の生産・消費活動を支える国内物流拠点として、また、国際貿易港として重要な役割を果たしています。

大阪港の整備、管理・運営に関する会計処理は、「一般会計」及び「大阪市港営事業会計」で行っており、「大阪市港営事業会計」では、港湾施設のうち荷役機械・上屋倉庫などの整備等と、咲洲、舞洲、鶴浜及び夢洲の埋立について計理を行っています。

「大阪市港営事業会計」の令和2年度決算は、収益が約116億円、費用が約57億円で損益収支は約59億円の黒字となり、これを、前年度からの繰越欠損金約1,473億円に合わせますと、令和2年度末の未処理欠損金は約1,414億円となりました。

1. 大阪港の港勢

区 分			令和2年	令和元年	差 引	増 減 率
入 港 船 舶	合 計	隻 数	21,057 隻	22,622 隻	△ 1,565 隻	△ 6.9 %
		総トン数	104,565 千総トン	114,960 千総トン	△ 10,395 千総トン	△ 9.0 %
	外 航	隻 数	4,746 隻	5,042 隻	△ 296 隻	△ 5.9 %
		総トン数	66,055 千総トン	76,626 千総トン	△ 10,571 千総トン	△ 13.8 %
	フルコンテナ船	隻 数	3,430 隻	3,554 隻	△ 124 隻	△ 3.5 %
		総トン数	53,319 千総トン	57,111 千総トン	△ 3,792 千総トン	△ 6.6 %
	内 航	隻 数	16,311 隻	17,580 隻	△ 1,269 隻	△ 7.2 %
		総トン数	38,509 千総トン	38,334 千総トン	175 千総トン	0.5 %
	フェリー船	隻 数	1,771 隻	1,777 隻	△ 6 隻	△ 0.3 %
		総トン数	22,161 千総トン	22,161 千総トン	0 千総トン	0.0 %

区 分			令和2年	令和元年	差 引	増 減 率		
取 扱 貨 物	合 計		79,990 千トン	85,189 千トン	△ 5,199 千トン	△ 6.1 %		
	外 貿 貨 物	小 計	33,724 千トン	35,670 千トン	△ 1,946 千トン	△ 5.5 %		
			(コンテナ)	31,222 千トン	32,143 千トン	△ 921 千トン	△ 2.9 %	
			(コンテナ個数)	2,059,270 TEU	2,129,941 TEU	△ 70,671 TEU	△ 3.3 %	
		輸 出	8,305 千トン	9,014 千トン	△ 709 千トン	△ 7.9 %		
			(コンテナ)	7,411 千トン	7,915 千トン	△ 504 千トン	△ 6.4 %	
			(コンテナ個数)	940,508 TEU	968,301 TEU	△ 27,793 TEU	△ 2.9 %	
		輸 入	25,420 千トン	26,656 千トン	△ 1,236 千トン	△ 4.6 %		
			(コンテナ)	23,811 千トン	24,228 千トン	△ 417 千トン	△ 1.7 %	
			(コンテナ個数)	1,118,762 TEU	1,161,639 TEU	△ 42,877 TEU	△ 3.7 %	
	内 貿 貨 物	小 計	46,266 千トン	49,520 千トン	△ 3,254 千トン	△ 6.6 %		
			(フェリー)	30,348 千トン	32,504 千トン	△ 2,156 千トン	△ 6.6 %	
			(コンテナ個数)	299,447 TEU	326,882 TEU	△ 27,435 TEU	△ 8.4 %	
		移 動	移 出	20,337 千トン	21,908 千トン	△ 1,571 千トン	△ 7.2 %	
				(フェリー)	14,350 千トン	15,555 千トン	△ 1,205 千トン	△ 7.7 %
				(コンテナ個数)	217,800 TEU	239,418 TEU	△ 21,618 TEU	△ 9.0 %
			移 入	25,929 千トン	27,612 千トン	△ 1,683 千トン	△ 6.1 %	
				(フェリー)	15,999 千トン	16,949 千トン	△ 950 千トン	△ 5.6 %
(コンテナ個数)				81,647 TEU	87,464 TEU	△ 5,817 TEU	△ 6.7 %	

令和2年の大阪港の港勢として、入港船舶については、隻数は21,057隻、総トン数は104,565千総トンであり、総取扱貨物量は、79,990千トンでした。

そのうち、外貿貨物量は、輸出8,305千トン、輸入25,420千トンで、全体として33,724千トンでした。このうちコンテナ貨物については、31,222千トンでした。

また、内貿貨物量は、移出20,337千トン、移入25,929千トンで、全体として46,266千トンでした。このうちフェリー貨物については、30,348千トンでした。

2. 業務量

区 分			令和2年度 決 算	令和元年度 決 算	差 引	増 減 率
荷 役 機 械	一 般	施 設 数	2 基	2 基	0 基	0.0 %
		稼 働 時 間	607 時間	711 時間	△ 104 時間	△ 14.6 %
	荷 役 機 械 使 用 料		31,758 千円	39,094 千円	△ 7,336 千円	△ 18.8 %
上 屋 倉 庫	上 屋	施 設 数	80 棟	80 棟	0 棟	0.0 %
		面 積	237,471 m ²	237,471 m ²	0 m ²	0.0 %
	附 事 務 設 所	施 設 数	48 ヶ所	48 ヶ所	0 ヶ所	0.0 %
		面 積	13,699 m ²	13,699 m ²	0 m ²	0.0 %
	貯 炭 場	面 積	3,052 m ²	3,052 m ²	0 m ²	0.0 %
	荷 き さ ば 地	面 積	987,271 m ²	987,271 m ²	0 m ²	0.0 %
	上 屋 倉 庫 使 用 料		3,606 百万円	3,666 百万円	△ 60 百万円	△ 1.6 %

令和2年度の港湾施設提供事業については、荷役機械2基、上屋80棟などをもって港湾機能の充実に努めてきました。

3. 経営収支

港営事業会計では、平成30年度決算より、「平成30年度包括外部監査」の指摘を踏まえて、港湾施設提供事業と大阪港埋立事業とのあいだでの会計内取引を消去しています。

なお、適切な経営成績を表すため、事業別の経営成績については、会計内取引消去前の値により表記しています。

○港湾施設提供事業(会計内取引を消去していない)

(単位:百万円、%)

	A 令和2年度 (会計内取引消去前)	B 令和元年度 (会計内取引消去前)	差 引 (A-B)	増減率
収 益	6,925	5,810	1,115	19.2
営業収益	4,496	4,614	△ 118	△ 2.5
荷役機械収益	32	39	△ 7	△ 18.8
上屋倉庫収益	4,465	4,575	△ 110	△ 2.4
営業外収益	32	132	△ 100	△ 75.4
国庫補助金	0	126	△ 126	皆減
雑収益	4	2	2	74.1
長期前受金戻入	2	4	△ 1	△ 38.2
引当金戻入	26	0	26	皆増
特別利益	2,396	1,064	1,332	著増
費 用	3,619	3,951	△ 332	△ 8.4
営業費用	3,543	3,611	△ 68	△ 1.9
人件費	218	209	9	4.5
経費	2,868	2,871	△ 3	△ 0.1
減価償却費等	456	532	△ 75	△ 14.1
営業外費用	76	87	△ 11	△ 12.9
支払利息等	72	86	△ 13	△ 15.3
繰延勘定償却等	3	1	2	著増
特別損失	0	252	△ 252	皆減
当年度純損益	3,307	1,860	1,447	77.8
営業損益	953	1,003	△ 49	△ 4.9
経常損益	910	1,048	△ 138	△ 13.1

※表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

港湾施設提供事業の経営収支は、収益が6,925百万円、費用が3,619百万円、差引3,307百万円の黒字で、前年度と比べ1,447百万円の増加となっています。これは、夢洲C-12埠頭用地を国へ売却したことなどに伴う固定資産売却益を計上したことなどによるものです。

○大阪港埋立事業(会計内取引を消去していない)

(単位:百万円、%)

	A 令和2年度 (会計内取引消去前)	B 令和元年度 (会計内取引消去前)	差 引 (A-B)	増減率
収 益	7,214	10,884	△ 3,670	△ 33.7
営業収益	7,071	10,688	△ 3,617	△ 33.8
土地売却収益	1,853	5,402	△ 3,549	△ 65.7
土地賃貸料収益	4,600	4,673	△ 73	△ 1.6
その他営業収益	618	613	5	0.8
営業外収益	138	181	△ 43	△ 23.5
受取利息及び配当金	81	81	0	△ 0.1
長期前受金戻入	0	0	0	53.1
雑 収 益	57	100	△ 42	△ 42.6
引当金戻入	0	0	0	皆減
特別利益	5	15	△ 10	△ 66.2
費 用	4,294	10,293	△ 5,999	△ 58.3
営業費用	1,920	3,753	△ 1,834	△ 48.8
土地売却原価	718	2,706	△ 1,988	△ 73.5
一般管理費	1,026	930	95	10.3
減価償却費等	176	117	59	50.1
営業外費用	2,359	3,279	△ 919	△ 28.0
支払利息等	428	468	△ 40	△ 8.5
繰延勘定償却等	634	250	383	著増
一般会計繰出金	1,298	2,560	△ 1,263	△ 49.3
特別損失	14	3,261	△ 3,246	△ 99.6
当 年 度 純 損 益	2,921	591	2,329	著増
営 業 損 益	5,151	6,935	△ 1,784	△ 25.7
経 常 損 益	2,930	3,837	△ 907	△ 23.6

※表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

大阪港埋立事業の経営収支は、収益が7,214百万円、費用が4,294百万円、差引2,921百万円の黒字で、前年度と比べ2,329百万円の増加となっています。これは、前年度に比べ、鶴浜地区の土地造成勘定にかかる評価損が減少したことなどによるものです。

○港営事業会計の会計内取引の消去について

(単位:百万円、%)

	A 令和2年度	B 令和元年度	差 引 (A-B)	増減率
収 益	11,618	14,152	△ 2,535	△ 17.9
港湾施設提供事業収益	6,925	5,810	1,115	19.2
大阪港埋立事業収益	7,214	10,884	△ 3,670	△ 33.7
会計内取引の消去額	△ 2,522	△ 2,542	20	△ 0.8
営 業 収 益	△ 2,494	△ 2,507	13	△ 0.5
営 業 外 収 益	△ 28	△ 35	7	△ 20.0
特 別 利 益	0	0	0	—
費 用	5,722	12,053	△ 6,331	△ 52.5
港湾施設提供事業費用	3,619	3,951	△ 332	△ 8.4
大阪港埋立事業費用	4,294	10,293	△ 5,999	△ 58.3
会計内取引の消去額	△ 2,191	△ 2,191	0	0.0
営 業 費 用	△ 2,191	△ 2,191	0	0.0
営 業 外 費 用	0	0	0	—
特 別 損 失	0	0	0	—
当 年 度 純 損 益	5,896	2,100	3,796	
営 業 損 益	5,801	7,621	△ 1,820	
経 常 損 益	3,509	4,533	△ 1,024	
累 積 欠 損 金	141,380	147,276	△ 5,896	
資金剰余額(△資金不足額)	18,463	15,914	2,548	
資 金 不 足 比 率	—	—		

※表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

港営事業会計では、平成30年度包括外部監査の指摘を踏まえ、平成30年度より港湾施設提供事業と大阪港埋立事業との間での会計内取引を消去しており、令和2年度は、港湾施設提供事業の営業費用2,191百万円、大阪港埋立事業の営業収益2,494百万円、営業外収益28百万円を消去しています。

その結果、会計内取引消去後の港営事業会計の経営収支は、収益が11,618百万円、費用が5,722百万円、差引5,896百万円の黒字で、前年度と比べ3,796百万円の増加となっています。

4. 主な建設改良工事

○港湾施設提供事業

979百万円

港湾施設提供事業は、港湾施設の機能を高め、有効利用を図るために、上屋、荷役機械等の整備を行っています。

- | | |
|----------------|-----------------------|
| ・ 既存埠頭の再編 | (埠頭用地の大阪港埋立事業からの購入等) |
| ・ 大正鋼材上屋 | (クレーン架台改修) |
| ・ 桜島1・2号上屋 | (屋根防水改修等) |
| ・ 北港白津地区荷さばき地 | (舗装補修) |
| ・ 南港R地区荷さばき地 | (照明塔設備更新等) |
| ・ 咲洲国際船客上屋 | (バス乗降場所屋根設置等) |
| ・ 南港L地区基部荷さばき地 | (設計業務) |
| ・ 夢洲コンテナ車整理場 | (設計業務) |
| ・ 南港E地区荷さばき地 | (設計業務) |
| ・ 大正内港附設事務所 | (設計業務) |
| ・ 南港G-3号上屋 | (設計業務) |
| ・ その他 | (小型貨物自動車・工具・器具・備品買入等) |

○大阪港埋立事業

7,528百万円

大阪港埋立事業は、臨海地域の活性化に資するため、道路や上下水道などの整備を行っています。

- | | | |
|--------|-----------|--------------|
| ・ 埋立事業 | 南港・夢洲 | (埋立等) |
| ・ 関連事業 | 北港テクノポート線 | (インフラ部整備等) |
| | 上水道 | (上水道布設等) |
| | 下水道 | (下水道施設移管費用等) |
| | その他 | (設備改良等) |

(参 考)

○経営収支(当年度損益)の推移 (会計内取引を消去していない)

(港湾施設提供事業)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
平 成 23 年 度	5,578 百万円	6,316 百万円	△ 738 百万円
平 成 24 年 度	5,208	5,881	△ 673
平 成 25 年 度	5,622	4,567	1,055
平 成 26 年 度	6,094	4,493	1,602
平 成 27 年 度	4,791	4,915	△ 125
平 成 28 年 度	5,083	5,145	△ 62
平 成 29 年 度	4,768	4,446	322
平 成 30 年 度	4,841	4,602	239
令 和 元 年 度	5,810	3,951	1,860
令 和 2 年 度	6,925	3,619	3,307

(大阪港埋立事業)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
平 成 23 年 度	8,683 百万円	12,227 百万円	△ 3,544 百万円
平 成 24 年 度	13,472	14,310	△ 838
平 成 25 年 度	12,978	15,869	△ 2,890
平 成 26 年 度	12,460	116,789	△ 104,329
平 成 27 年 度	9,573	6,983	2,589
平 成 28 年 度	10,241	8,018	2,223
平 成 29 年 度	18,567	10,966	7,601
平 成 30 年 度	9,911	7,244	2,667
令 和 元 年 度	10,884	10,293	591
令 和 2 年 度	7,214	4,294	2,921

○企業債等

(単位:百万円)

		令和2年度	令和元年度
企業債年度末残高	港湾施設提供事業	8,943	9,369
	大阪港埋立事業	112,035	109,931
	計	120,978	119,300
企業債利息	港湾施設提供事業	70	82
	大阪港埋立事業	605	700
	計	675	782
企業債利率		0.003～5.46%	0.003～5.359%
一般会計補助金		—	—

○基金(令和2年度末残高)

大阪港振興基金	6,195 百万円
計	6,195 百万円

最近5カ年大阪港港勢比較表

1. 大阪港の港勢

区 分			平成 28 年	平成 29 年	平成 30 年	令和 元年	令和 2 年	前 年 対 比 指 数					
								平成 29 年	平成 30 年	令和 元年	令和 2 年		
入 港 船 舶	合 計		隻 数	22,855 隻	23,280	23,102	22,622	21,057	101.9	99.2	97.9	93.1	
			総トン数	107,972 千総トン	110,751	112,957	114,960	104,565	102.6	102.0	101.8	91.0	
	外 航	隻 数	5,266 隻	5,145	5,156	5,042	4,746	97.7	100.2	97.8	94.1		
		総トン数	72,261 千総トン	74,428	76,727	76,626	66,055	103.0	103.1	99.9	86.2		
	フルコンテナ船	隻 数	3,386 隻	3,373	3,517	3,554	3,430	99.6	104.3	101.1	96.5		
		総トン数	52,728 千総トン	53,684	57,031	57,111	53,319	101.8	106.2	100.1	93.4		
	内 航	隻 数	17,589 隻	18,135	17,946	17,580	16,311	103.1	99.0	98.0	92.8		
		総トン数	35,711 千総トン	36,323	36,230	38,334	38,509	101.7	99.7	105.8	100.5		
	フェリー船	隻 数	1,880 隻	1,858	1,770	1,777	1,771	98.8	95.3	100.4	99.7		
		総トン数	20,842 千総トン	20,575	20,371	22,161	22,161	98.7	99.0	108.8	100.0		
取 扱 貨 物	合 計			82,204 千トン	84,666	84,279	85,189	79,990	103.0	99.5	101.1	93.9	
	外 貿 貨 物	小 計		34,112 千トン	34,845	36,218	35,670	33,724	102.1	103.9	98.5	94.5	
				(コンテナ)	29,835 千トン	31,108	32,141	32,143	31,222	104.3	103.3	100.0	97.1
				(コンテナ個数)	1,952,372 TEU	2,049,696	2,096,016	2,129,941	2,059,270	105.0	102.3	101.6	96.7
			輸 出		9,363 千トン	9,587	9,626	9,014	8,305	102.4	100.4	93.6	92.1
				(コンテナ)	7,791 千トン	7,994	8,218	7,915	7,411	102.6	102.8	96.3	93.6
				(コンテナ個数)	888,935 TEU	938,287	945,582	968,301	940,508	105.6	100.8	102.4	97.1
			輸 入		24,749 千トン	25,258	26,592	26,656	25,420	102.1	105.3	100.2	95.4
				(コンテナ)	22,044 千トン	23,113	23,924	24,228	23,811	104.8	103.5	101.3	98.3
				(コンテナ個数)	1,063,437 TEU	1,111,409	1,150,433	1,161,639	1,118,762	104.5	103.5	101.0	96.3
	内 貿 貨 物	小 計		48,092 千トン	49,820	48,061	49,520	46,266	103.6	96.5	103.0	93.4	
				(フェリー)	31,288 千トン	32,419	31,428	32,504	30,348	103.6	96.9	103.4	93.4
				(コンテナ個数)	264,608 TEU	277,149	316,757	326,882	299,447	104.7	114.3	103.2	91.6
			移 出		21,222 千トン	21,836	21,384	21,908	20,337	102.9	97.9	102.5	92.8
				(フェリー)	14,921 千トン	15,588	15,216	15,555	14,350	104.5	97.6	102.2	92.3
				(コンテナ個数)	185,393 TEU	188,187	226,011	239,418	217,800	101.5	120.1	105.9	91.0
			移 入		26,870 千トン	27,985	26,677	27,612	25,929	104.1	95.3	103.5	93.9
				(フェリー)	16,367 千トン	16,830	16,212	16,949	15,999	102.8	96.3	104.5	94.4
				(コンテナ個数)	79,215 TEU	88,963	90,746	87,464	81,647	112.3	102.0	96.4	93.3

2. 業 務 量

区 分			平成 28 年 度	平成 29 年 度	平成 30 年 度	令和元年度	令和 2 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
			決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
荷役機械	一 般	施 設 数	2 基	2	2	2	2	100.0	100.0	100.0	100.0
		稼 働 時 間	837 時間	691	694	711	607	82.6	100.4	102.4	85.4
	荷 役 機 械 使 用 料		44,247,513 円	37,021,323	37,494,223	39,094,058	31,757,691	83.7	101.3	104.3	81.2
上屋倉庫	上 屋	施 設 数	81 棟	81	81	80	80	100.0	100.0	98.8	100.0
		面 積	240,337 m ²	240,337	240,337	237,471	237,471	100.0	100.0	98.8	100.0
	附 属 設 所	施 設 数	48 ヶ所	48	48	48	48	100.0	100.0	100.0	100.0
		面 積	13,699 m ²	13,699	13,699	13,699	13,699	100.0	100.0	100.0	100.0
	貯炭場	面 積	4,902 m ²	4,902	4,902	3,052	3,052	100.0	100.0	62.3	100.0
	荷きば地	面 積	966,330 m ²	966,822	985,421	987,271	987,271	100.1	101.9	100.2	100.0
	上 屋 倉 庫 使 用 料		3,484,423,064 円	3,510,382,185	3,662,506,617	3,665,615,225	3,605,573,830	100.7	104.3	100.1	98.4
備 考											

令和2年度 港営事業収益の収支決算概要

(会計内取引を消去している)

会 計 科 目		令 和 2 年 度 決 算			令 和 元 年 度 決 算			差 引			
		億	万	円	億	万	円	億	万	円	
(港湾施設提供事業)											
営 業 収 益		44	9647	7721	46	1409	7169	△	1	1761	9448
営	荷 役 機 械 収 益		3175	7691		3909	4058	△		733	6367
	上 屋 倉 庫 収 益	44	6472	0030	45	7500	3111	△	1	1028	3081
	営 業 外 収 益		3247	5548	1	3227	0184	△		9979	4636
	国 庫 補 助 金			0	1	2619	6911	△	1	2619	6911
特	雑 収 益		377	9205		217	1122			160	8083
	長 期 前 受 金 戻 入		241	2105		390	2151	△		149	0046
	引 当 金 戻 入		2628	4238			0			2628	4238
	別 利 益	23	9635	7263	10	6405	9818		13	3229	7445
収	固 定 資 産 売 却 益	23	9635	7263	10	6199	3810		13	3436	3453
	そ の 他 特 別 利 益			0		206	6008	△		206	6008
	収 益 計	69	2531	0532	58	1042	7171		11	1488	3361
	営 業 費 用	13	5203	5096	14	2047	6819	△		6844	1723
営	人 件 費	2	1827	7368	2	0881	7361			946	0007
	経 費	6	7741	9100	6	8011	2278	△		269	3178
	減 価 償 却 費	4	5172	7841	5	2477	5317	△		7304	7476
	資 産 減 耗 費		461	0787		677	1863	△		216	1076
営	営 業 外 費 用		7582	9411		8706	4908	△		1123	5497
	支払利息及び企業債取扱諸費		7248	8941		8559	4475	△		1310	5534
	繰 延 勘 定 償 却 等		334	0470		147	0433			187	0037
	特 別 損 失			0	2	5203	3949	△	2	5203	3949
特	災 害 に よ る 損 失			0	1	8841	8711	△	1	8841	8711
	減 損 損 失			0		6361	5238	△		6361	5238
	費 用 計	14	2786	4507	17	5957	5676	△	3	3171	1169
(大阪港埋立事業)											
営 業 収 益		45	7663	5262	81	8059	8006	△	36	0396	2744
営	土 地 売 却 収 益	15	4939	8323	50	8546	1133	△	35	3606	2810
	土 地 賃 貸 料 収 益	24	0886	6115	24	8182	1600	△		7295	5485
	そ の 他 営 業 収 益	6	1837	0824	6	1331	5273			505	5551
	営 業 外 収 益	1	1037	7578	1	4590	4120	△		3552	6542
特	受 取 利 息 及 び 配 当 金		8097	5511		8102	9671	△		5	4160
	長 期 前 受 金 戻 入		37	8467		24	7249			13	1218
	雑 収 益		2902	3600		6447	2397	△		3544	8797
	引 当 金 戻 入			0		15	4803	△		15	4803
特	別 利 益		522	0740		1545	3686	△		1023	2946
	固 定 資 産 売 却 益		84	0994		1105	3798	△		1021	2804
	そ の 他 特 別 利 益		437	9746		439	9888	△		2	0142
	収 益 計	46	9223	3580	83	4195	5812	△	36	4972	2232

科 目		会 計			令 和 2 年 度 決 算			令 和 元 年 度 決 算			差			引			
		億	万	円	億	万	円	億	万	円							
営 業 費 用		19	1987	2167	37	5341	1354	△	18	3353	9187						
土 地 売 却 原 価		7	1836	3466	27	0609	5103	△	19	8773	1637						
人 件 費		5	7520	1209	4	7536	0962			9984	0247						
経 費		4	5032	0468	4	5469	9327	△		437	8859						
減 価 償 却 費			6268	8633	1	1721	5808	△		5452	7175						
資 産 減 耗 費		1	1329	8391		4	0154		1	1325	8237						
営 業 外 費 用		23	5946	8249	32	7882	0348	△	9	1935	2099						
支払利息及び企業債取扱諸費		4	2824	1136	4	6793	5106	△		3969	3970						
繰 延 勘 定 償 却 等		6	3351	0113	2	5039	1242		3	8311	8871						
一 般 会 計 繰 出 金		12	9771	7000	25	6049	4000	△	12	6277	7000						
特 別 損 失			1449	3465	32	6087	7978	△	32	4638	4513						
災 害 に よ る 損 失				0		485	0000	△		485	0000						
固 定 資 産 売 却 損				0		5	8589	△		5	8589						
土 地 造 成 勘 定 評 価 損				0	21	6720	8166	△	21	6720	8166						
減 損 損 失			1449	3465	10	8876	1223	△	10	7426	7758						
過 年 度 損 益 修 正 損				0			0				0						
費 用 計		42	9383	3881	102	9310	9680	△	59	9927	5799						
(港営事業)																	
営 業 収 益		90	7311	2983	127	9469	5175	△	37	2158	2192						
営 業 外 収 益		1	4285	3126	2	7817	4304	△	1	3532	1178						
特 別 利 益		24	0157	8003	10	7951	3504		13	2206	4499						
収 益 計		116	1754	4112	141	5238	2983	△	25	3483	8871						
営 業 費 用		32	7190	7263	51	7388	8173	△	19	0198	0910						
営 業 外 費 用		24	3529	7660	33	6588	5256	△	9	3058	7596						
特 別 損 失			1449	3465	35	1291	1927	△	34	9841	8462						
費 用 計		57	2169	8388	120	5268	5356	△	63	3098	6968						
当 年 度 損 益		58	9584	5724	20	9969	7627		37	9614	8097						
経 常 損 益		35	0876	1186	45	3309	6050	△	10	2433	4864						
その他未処分利益剰余金変動額				0			0				0						
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)		△ 1413	7978	8408	△ 1472	7563	4132		58	9584	5724						
資 金 剰 余 額 (△資金不足額)		184	6282	5346	159	1433	3610		25	4849	1736						
営業収益＋ 営業外収益		営業費用＋ 営業外費用			161.5 %			153.1 %									
資 金 不 足 比 率		—			—			—									

〔大阪港埋立事業収益的収支地区別内訳〕(会計内取引については消去していない。)

【咲洲地区】

(単位:百万円)

	令和2年度	令和元年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	6,183	9,823	△ 3,639
営 業 収 益	6,044	9,669	△ 3,625
土 地 売 却 収 益	1,853	5,402	△ 3,549
土 地 賃 貸 料 収 益	3,585	3,671	△ 86
そ の 他 営 業 収 益	606	596	11
営 業 外 収 益	135	146	△ 11
受 取 利 息 及 び 配 当 金	81	81	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
雑 収 益	54	65	△ 11
引 当 金 戻 入	0	0	0
特 別 利 益	4	7	△ 4
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	2,784	7,438	△ 4,653
営 業 費 用	1,256	3,538	△ 2,282
土 地 売 却 原 価	718	2,706	△ 1,988
一 般 管 理 費	502	727	△ 226
減 価 償 却 費 等	36	105	△ 68
営 業 外 費 用	1,513	2,811	△ 1,297
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	140	197	△ 57
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	1,298	2,560	△ 1,263
雑 支 出	76	53	22
特 別 損 失	14	1,089	△ 1,074
当 年 度 損 益	3,399	2,385	1,014

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【舞洲地区】

(単位:百万円)

	令和2年度	令和元年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	489	542	△ 53
営 業 収 益	486	500	△ 13
土 地 売 却 収 益	0	0	0
土 地 賃 貸 料 収 益	477	485	△ 7
そ の 他 営 業 収 益	9	15	△ 6
営 業 外 収 益	1	34	△ 33
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
雑 収 益	1	34	△ 33
引 当 金 戻 入	0	0	0
特 別 利 益	1	8	△ 7
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	246	168	78
営 業 費 用	183	91	92
土 地 売 却 原 価	0	0	0
一 般 管 理 費	159	80	79
減 価 償 却 費 等	24	11	13
営 業 外 費 用	63	75	△ 11
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	45	61	△ 17
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	19	13	5
特 別 損 失	0	2	△ 2
当 年 度 損 益	242	373	△ 131

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【鶴浜地区】

(単位:百万円)

	令和2年度	令和元年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	259	250	9
営 業 収 益	259	250	9
土 地 売 却 収 益	0	0	0
土 地 賃 貸 料 収 益	259	250	9
そ の 他 営 業 収 益	0	0	0
営 業 外 収 益	0	0	0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
雑 収 益	0	0	0
引 当 金 戻 入	0	0	0
特 別 利 益	0	0	0
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	175	2,241	△ 2,066
営 業 費 用	141	15	126
土 地 売 却 原 価	0	0	0
一 般 管 理 費	27	15	13
減 価 償 却 費 等	113	0	113
営 業 外 費 用	34	59	△ 24
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	25	42	△ 17
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	9	17	△ 7
特 別 損 失	0	2,167	△ 2,167
当 年 度 損 益	85	△ 1,990	2,075

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【夢洲地区】

(単位:百万円)

	令和2年度	令和元年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	283	270	13
営 業 収 益	281	269	11
土 地 売 却 収 益	0	0	0
土 地 賃 貸 料 収 益	278	267	11
そ の 他 営 業 収 益	3	3	0
営 業 外 収 益	2	0	1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
雑 収 益	2	0	1
引 当 金 戻 入	0	0	0
特 別 利 益	0	0	0
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	1,088	447	642
営 業 費 用	340	109	231
土 地 売 却 原 価	0	0	0
一 般 管 理 費	338	108	230
減 価 償 却 費 等	2	1	1
営 業 外 費 用	749	335	414
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	219	168	51
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	530	167	363
特 別 損 失	0	3	△ 3
当 年 度 損 益	△ 806	△ 177	△ 629

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

令和2年度 港営事業資本的収支決算概要

港 湾 施 設 提 供 事 業						
支 出			収 入			
件 名	金 額			件 名	金 額	
	億	万	円		億	万 円
建設改良費	9	7874	2124	企業債	3	2800 0000
荷役機械整備費		1	0534	上屋倉庫整備資金	3	2800 0000
港湾業務情報システム			9561			
備品購入			973	固定資産売却代金	8	7122 5712
上屋倉庫整備費	9	7873	1590	固定資産売却代金	8	7122 5712
既存埠頭の再編	6	5545	0487			
大正鋼材上屋クレーン架台改修工事	1	0309	3100	雑収入		653 2742
桜島1・2号上屋屋根防水工事		9966	7700	雑収入		653 2742
荷さばき地舗装工事		7492	6500			
南港R地区荷さばき地照明塔LED化工事		2467	7400			
咲洲国際船客上屋バス乗降場屋根設置		453	4200			
小型乗用・貨物自動車の買入		421	9487			
夢洲シャーシプール整備		306	5700			
備品購入		280	0387			
咲洲国際船客上屋給水ポンプ修繕		220	0000	収入計	12	0575 8454
大正内港南岸電機設備設計業務		184	8000	差引△	5	2671 0425
港湾業務情報システム		115	6439	補填財源	5	2671 0425
上屋等設備改修		109	2190	消費税及び地方消費税資本的収支調整額		2615 7315
企業債償還金	7	5372	6755	損益勘定留保資金	5	0055 3110
企業債償還金	7	5372	6755			
支出計	17	3246	8879	再差引		0

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。

大 阪 港 埋 立 事 業							
支 出				収 入			
件 名	金 額			件 名	金 額		
埋 立 事 業 費	億 75	万 2842	円 0210	企 業 債	億 62	万 1000	円 0000
土 地 造 成 費	50	6933	0454	埋 立 事 業 資 金	62	1000	0000
南 港 地 区	1	2606	0000	固 定 資 産 売 却 代 金		31	6107
夢 洲 地 区	49	4327	0454				
関 連 事 業 費	24	5908	9756	固 定 資 産 売 却 代 金		31	6107
北 港 テ ク ノ ポ ー ト 線	12	2500	0000	雑 収 入	4	7987	8382
上 水 道	2	1947	8913	雑 収 入	4	7987	8382
下 水 道	8	1625	9343				
そ の 他	1	9835	1500				
繰 替 金		162	6496	収 入 計	66	9019	4489
大 阪 港 振 興 基 金 へ 繰 出		162	6496				
企 業 債 償 還 金	41	0592	0000	収 入 計	66	9019	4489
企 業 債 償 還 金	41	0592	0000	差 引	△ 51	7857	5977
企 業 債 諸 費	2	3280	3760	補 填 財 源	51	7857	5977
				消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 資 本 的 収 支 調 整 額	△	2156	4095
企 業 債 諸 費	2	3280	3760	損 益 勘 定 留 保 資 金	52	0014	0072
支 出 計	118	6877	0466	再 差 引			0